V. tem] Pro comprehendi, potuisse etiam vti in-
finitiuo percipi, vertens καταληφθεῖσα. Cicero enim v-
troque sine discrimine vtitur, aliquando tamen ad
maiorem expressionem ea copulans. Sextus, οἱ δὲ άπο-
τῆς γένες ἀριστούμιας εὐαλάνητα εἰ πάντα φασί. Cicero in
Lucullo, Quoniam enim id haberent Academicī de-
cretum, nihil posse percipi. Et paulo post, Certè hoc
ipsum ex quo omne veri falsique iudicium esset, per-
cipere eos debuisse. Sic & καταληφταί vertittam perce-
ptionem quam comprehensionem, atque adeo cogni-
tionem: ita tamen vt καταληφταί adverbū sonare com-
prehensionem fateatur. Sic enim in eodem libro scri-
bit, Nec definiri aiebat necesse esse quid esset cogni-

P.iii,

tio, aut perceptio, aut (si verbum è verbo volumus) comprehēsio, quam κατάληψις illi vocant. eosque qui persuadere vellent esse aliquid quod comprehendendi & percipi possit, inscience facere dicebant. Vbi animad uerte exemplum eius quod modò dixi, videlicet duo hæc verba comprehendendi & percipi, interdum coniungi. Sed hic verbum percipi sequitur, quod alibi præcedere potius solet. Rursum Cicero in eodē libro, Ad rerū igitur scientiam vitæque constantiam aptissima quum sit mens hominis, amplectitur maximè cognitionem, & κατάληψιν, quam (ut dixi) verbum è verbo exprimentes, comprehensionē dicemus. Iam verò & καταληπτοὶ alicubi quidem per periphrasim, Quod comprehendendi possit, item, Quod percipi possit: interdum vero & uno verbo comprehensibile redit, sed petita tamen antè venia. At ἀκατάληπτοι itidem una voce incomprehensibile nusquam ab eo dictum comperio. quo tamē analogiam sequēs, ut minimè dubitaui. At verò ἀκαταληπταὶ nō item incomprehēsibilitatē interpretari ausus sum, quod nullas nisi agrestes aures id posse ferre iudicarem. Ideoque quod initio huius libri dicit Sextus ἀκαταληπταὶ οὐ γλωττοί, interpretatus sum, A se comprehendendi non posse fateantur. Sciendum est autem reperiri etiam ἀκαταληπτοῖ cum apud alios, tum apud hunc nostrum Sextum, idem valens quod οὐ καταλαμβάνω, id est, Non comprehendendo, Non percipio. Porro Ciceronianis hisce interpretationibus licebit fortasse aliquam addere, ut videlicet καταληπτοὶ non solum comprehensibile, sed etiam perceptibile, & ἀκαταληπτοὶ non tantum incomprehensibile, verum etiam imperceptibile vertamus. Quæ cur aspernemur nihil video (utar enim Fabii verbis) nisi quod iniqui iudices aduersus nos sumus, ideoque paupertate sermonis laboramus. Ego certè in huius

libri interpretatione hanc in partem ne peccarem operam dedi , qui non tantum ens & essentia , sed alia multo duriora vocabula , ei , cogente necessitate , adhibui : quibus donec meliora in lucem prolat a fuerint , neminem , qui iudex & quis esse voluerit , offenditum iri existimo . Sed vt ad κατάληψιν reuertar , eius originem declarat idem Cicero , ita scribens in eodem Lucullo , Hoc quidem Zeno gestu faciebat . nam quum extensis digitis aduersam manum ostenderat , Visum , inquit , huiusmodi est . Deinde quum paulum digitos costrinxerat , Assensus huiusmodi . Tum quū planè compresserat , pugnūque fecerat , comprehensionem illam esse dicebat . qua ex similitudine etiam nomen ei rei , quod ante non fuerat , κατάληψιν imposuit . Hactenus ille . ex cuius tot verbis , abūdē discimus κατάληψιν comprehensionem siue perceptionem debere reddi . Verū animaduertendum est verti etiam cognitionem in uno ex illis quos attulimus locis . Cui conuenit hic De finib . lib . 3 , Cognitiones autem , vel (si hæc verba minus placent , aut minus intelliguntur , κατάληψις appellemus licet) eas igitur ipsas propter se ascendiendas arbitramur , quòd habeat quiddam in se quasi complexum & continens veritatem . Sed in multis exemplaribus pro cognitiones depravatè legitur cogitationes . Quinetiam , vt idem in quodam loco Luculli paulo ante citato κατάληψιν vult esse aut cognitionem , aut perceptionem , aut comprehensionem , ita alibi tres hos infinituos coniungit , nosci , percipi , comprehendendi . Itidem verò & quatuor hæc participia congerit , comprehensi , percepti , cogniti , constituti . Ita enim in Lucullo (unde & proximè præcedentes infiniti petiti sunt) scribit , Quæro etiam , ille vir bonus qui statuit omnem cruciatum perferrre , intolera bili dolore lacerari potius quam aut officium prodat

P . iii .

aut fidem, cur has sibi tam graues leges imposuerit, quum, quamobrem ita oporteret, nihil haberet comprehensi, percepti, cogniti, constituti. De his autem locis quid dicemus, in quoru vno Cicero nosci, percepti, comprehendendi: in altero, comprehensi, percepti, cogniti, distincte ponit, quum alibi ea *ισοδιωτα* esse voluerit, & nobis *κατεληψιν*, vel cognitionem, vel perceptionem, vel comprehensionem interpretari permisit? Quid aliud huic obiectioni responderi debeat non video quam hoc, Ciceronem, quum nobis liberum facit, *κατεληψιν*, aut cognitionem, aut perceptionem, aut comprehensionem vertere, horum trium optionem nobis dare, tanquam quae sensum eudem efficiant, accipiendo verbum Stoicum latius & generius, non autem eius etymologiae insistendo. Itidem vero quum coniungit haec participia, comprehensi, percepti, cogniti, licet non vtratur disiunctiva vel, nec aut, perinde tamen esse ac si posito genitu *ο Græco κατεληπτον*, subiunxit, Siue comprehensi, siue percepti, siue cogniti, id interpretari velis. Pro me autem, vel potius pro Cicerone facit Galenus qui *κατεληπτον* nihil aliud esse vult quam *γνωστόν*. Verum & alia rursus oboritur questio, cur Galenus *κατεληπτον* quidem simpliciter *γνωστόν* exposuerit, at *κατελαμβάνεσθαι* non simpliciter *γνωσκειν*, sed *βέβαιως γνωσκειν*. Hæc enim ipsissima sunt illius verba, οὐτ' ἀλλο πατεληπτον γνωσματι σημανειν φέρει τὸ γνωστόν. εἰτ' ἀλλοπο τὸ κατελαμβάνεσθαι τὸ βέβαιως γνωσκειν. αἰσθανον οὐ αὐτοῖς λεγειν τοις πατεληπτον καὶ τοις κατεληπτικον φαντασίαν. Quintiam paulo post eius *βέβαιαν γνώσιν* pro eius *κατεληψιν* dixit. Hanc questionem moueti (quisquis fuerit) aptè, ut opinor, respoderi queat, quemadmodū Galenus *κατεληπτον* simpliciter *γνωστόν* exposuit, quū tamē non simpliciter *γνωστόν* sed *βέβαιως γνωστόν* intelligeret (ut ex se-

quentibus explicationibus patet) ita Ciceronem simpliciter quidem cogniti dixisse, nec tamen ad quamlibet cognitionem hoc retulisse, sed firmā ac stablem intellexisse. nam hæc demum appellari debet cognitione, licet per abusum latius eius significatio extendatur. Quanquam nec ei qui contendere volet omissum in hoc Galeni loco aduerbiū βεβαίως ante γνωστόν, valde repugnabo, quum præcesserit apud eundē βεβαίας γνωστόν, ubi etiā dicit satius esse nos ita vocare καταληγόν, ab appellatione Stoica discedētes. Sed, ut hanc questionem missam faciamus, Gellius Ciceronem imitatus, ad verbi καταλαμβάνειν interpretationem duos hosce infinitiuos adhibuit, nosci & percipi. Porro elegantissime Lucianus iudit τὸ βίαιον οργήν in significazione huius verbi. Introducit enim Skepticum philosophum mercatori respondentem se omnia præstare posse præterquam ἀπαρτίου μεταδιώκειν, & causam reddentem ὅπου καταλαμβάνειν. Sic iudit alibi & in voice κριτίειν. Animaduertendum est autem præterea nouè dixisse Galenum in loco modò citato καταλαμβάνειν pro καταλαμβάνειν, quum alioqui nos dicamus καταλαμβάνειν, at ipsæ res καταλαμβάνειν.

V.nunt.] Βύρηκέναι δοκοῖσι non verti Inuenisse videantur, sed Inuenisse sibi videntur. id est, Inuenisse se arbitrantur, quia dixerat modò, Βύρηκέναι εἴ φασσαν. Inuenierunt enim, ut quidem ipsi, nō ut aliarum sectarum philosophi iudicant.

V.dentur] Cicero δόγμα decretum interpretatur. Possimus autem, non sine exemplo quorundam Latinorum scriptorum, δόγμα interpretari etiam platica. Eadem autem ratione vocarunt illi platica philosophorum qua Græci dicunt τὰ αἱρέσκοντα τοῖς φιλοσόφοις. id est, ad verbum, Placentia philosophis. Illo autem nomine inscriptus est quidam Plutarchi libellus. Nec

desunt qui existiment hodiēque placita curia à nostris vocari Arrests pro Arrests, id est ἀφεστά. In quo tamen longè falli eos, facile cognoscet quisquis vim & usum verbi à quo illud nomen deductum est considerauerit. Quinetiam vocem δόξας interdum eadem significatione ponit, & ab eadem esse origine scimus. Porro δόγμα quomodo interpretari debeamus docet nos Cicero, vtrix dixi: at quomodo δογματικούς (vno quidem certè verbo) non item. Ego dogmaticos (vocem Græcam, utpote visitatam, retinendo) quam decretrios, ad verbū, appellare malui. Quod si ad periphrasis confugiēdum sit, licet fortasse δογματικούς interpretari Decretorum authores, vel assertores, aut professores, aut Decreta statuentes, vel Decretis adhaerentes. Quid si verò Decretis certis addictos ex ipso Cicerone interpretemur? Hinc autem & δογματικού φιλοσοφία paulo post, & alicubi aduerbium δογματικῶς, de quibus paulo post. Item verbum δογματίζειν, id est, Dogma vel dogmata statuere, Decretum aliquod vel decreta aliqua afferere, vel profiteri. Vel, Aliquid tamquam dogma (vel decretum) proferre, aut afferere. Dicitur enim interdum δογματίζειν absolutè, interdū δογματίζειν, vel οὐδέποτε. Id est, Aliquid vel de aliquo dogmaticè pronuntiare, Aliquid dogmaticorum more afferere, vel Aliquid dogmatica assertione approbare. Vel, Aliquid, tanquam certū dogma, assertione approbare. Vt roque modo usus est Sextus eodem in loco, ita scribens, ὁ μὲν γὰρ δογματίζειν, οὐτε τὸ αὐτὸν πέπει τὸ θεωρηγμα ἐκεῖνο τὸ λέγεται δογματίζειν. Usus est & tertio alibi, ὁ γὰρ οὐδὲ οὐδὲ δογματίζειν, οὐδὲ οἰκειόν τινα φαντασίαν, &c. vbi ὁ δογματίζειν interpretatus sum. Qui dogmaticè pronuntiat. Apud Ciceronē alicubi decretum habere videtur esse δογματίζειν. Gell. vno verbo Decernere pro eodē dixit, lib. II. cap. 5, sed addens statuere.

nam de Pyrrhoniis loquens, scribit, Nihil enim discernunt, nihil constituunt. Ceterum δοματίειν & δοματικές θεωρίες eodem sensu dicuntur.